
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n.134 del 30 marzo 2023.

“Schema di 'Protocollo di intesa per lo sviluppo di azioni congiunte per la tutela e 

valorizzazione dei patrimoni dell'umanità  riconosciuti  dall'UNESCO nei territori  di 

Pantelleria e del comprensorio delle colline di Conegliano e Valdobbiadene”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2;                                

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA la legge 6 dicembre 1991, n. 394, recante: “Legge quadro sulle aree protette”, 

e, in particolare, l'articolo 1;

VISTO  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  28  luglio  2016,  recante: 

“Istituzione del Parco Nazionale Isola di Pantelleria e dell'Ente Parco Nazionale Isola 

di Pantelleria”, pubblicato nella G.U.R.I. n. 235 del 7 ottobre 2016;

VISTO il decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 

262 del 2 agosto 2018 di adozione dello Statuto dell'Ente Parco Nazionale Isola di 

Pantelleria;

VISTA la nota prot.  n.  6782 del  28 marzo 2023, con la quale il  Presidente della 

Regione rimette all'esame della Giunta regionale lo schema  di “Protocollo di intesa 

per  lo  sviluppo  di  azioni  congiunte  per  la  tutela  e  valorizzazione  dei  patrimoni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

dell'umanità riconosciuti dall'UNESCO nei territori di Pantelleria e del comprensorio 

delle colline di Conegliano e Valdobbiadene”, trasmesso nella stesura definitiva dalla 

Presidenza della Regione Veneto e la cui sottoscrizione è prevista in occasione della 

fiera internazionale “VINITALY 2023”;

CONSIDERATO che i firmatari del succitato Protocollo di intesa sono individuati nel 

Ministero dell'Agricoltura,  della sovranità alimentare e delle foreste, nella Regione 

Siciliana, nella Regione Veneto, nell'Ente Parco Nazionale dell'Isola di Pantelleria, 

nel Consorzio volontario per la tutela e la valorizzazione dei vini DOC dell'Isola di 

Pantelleria, nel Consorzio per la tutela del vino Conegliano Valdobbiadene Prosecco 

e  nell'Associazione  per  il  patrimonio  delle  colline  del  Prosecco  di  Conegliano  e 

Valdobbiadene;  le  parti  concordano,  con il  documento in  esame,  che i  territori  di 

Pantelleria  e  del  comprensorio  delle  colline  del  Prosecco  Conegliano  e 

Valdobbiadene,  ancorchè  non  limitrofi  territorialmente,  presentano  caratteristiche 

materiali e immateriali comuni tali da consentire significativi vantaggi per lo sviluppo 

e la coesione territoriale, attraverso la realizzazione di progetti e azioni comuni e in 

sinergia,  diretti  alla  tutela,  valorizzazione  e  promozione  dei  patrimoni  ambientali, 

culturali, produttivi e socio economici; il protocollo in argomento disciplina i ruoli e 

gli impegni assunti dai firmatari per il perseguimento delle descritte finalità; 

RITENUTO di approvare lo schema di “Protocollo di intesa per lo sviluppo di azioni 

congiunte  per  la  tutela  e  valorizzazione  dei  patrimoni  dell'umanità  riconosciuti 

dall'UNESCO  nei  territori  di  Pantelleria  e  del  comprensorio  delle  colline  di 

Conegliano e Valdobbiadene”;

SU proposta del Presidente della Regione,                                   

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di approvare lo schema di “Protocollo di intesa per 

lo  sviluppo  di  azioni  congiunte  per  la  tutela  e  valorizzazione  dei  patrimoni 

dell'umanità riconosciuti dall'UNESCO nei territori di Pantelleria e del comprensorio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

delle colline di Conegliano e Valdobbiadene”, trasmesso dal Presidente della Regione 

con  nota   prot.  n.  6782  del  28  marzo  2023,  costituenti  allegato  alla  presente 

deliberazione.

       Il Segretario   Il Presidente

        BUONISI                              SCHIFANI

MTC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 












